

# 平成29年度 上半期財政状況を公表します

市では、年2回「財政状況」を公表しています。  
市の収入や支出の状況、市税の負担状況をお知らせするものです。

今回は、平成29年9月30日現在(平成29年4月～9月)の状況です。

(1万円未満四捨五入)

問合せ 財政課財政G ☎55-9616



人口63,285人 世帯数25,988世帯  
(住民基本台帳:平成29年9月30日現在)

一般会計歳入	
予算現額	204億3,439万円
収入済額	99億4,612万円
収入率	48.7%

一般会計歳出	
予算現額	204億3,439万円
支出済額	91億5,379万円
執行率	44.8%

項目	上段：予算現額	
	下段：収入済額	
市税	84億5,658万円	50億7,395万円
	31億1,698万円	10億8,198万円
国庫支出金	21億5,000万円	15億4,503万円
	15億2,050万円	0円
地方交付税	14億7,487万円	1億5,626万円
	37億1,546万円	20億8,890万円
市債	15億2,050万円	0円
	0円	
県支出金	14億7,487万円	1億5,626万円
	37億1,546万円	20億8,890万円
その他	15億2,050万円	0円
	0円	

項目	上段：予算現額	
	下段：支出済額	
民生費	61億612万円	25億7,390万円
	21億8,887万円	8億5,215万円
総務費	17億5,850万円	6億5,441万円
	16億5,498万円	7億1,779万円
教育費	7億1,779万円	15億9,726万円
	15億9,726万円	7億110万円
衛生費	71億2,866万円	36億5,444万円
	36億5,444万円	
公債費	71億2,866万円	36億5,444万円
	36億5,444万円	
その他	71億2,866万円	36億5,444万円
	36億5,444万円	

【市税内訳】

税目	予算現額	1人当たりの負担額	1世帯当たりの負担額
市民税	37億9,852万円	6万22円	14万6,164円
固定資産税	36億5,306万円	5万7,724円	14万567円
軽自動車税	1億3,669万円	2,160円	5,260円
市たばこ税	4億2,086万円	6,650円	1万6,194円
都市計画税	4億4,745万円	7,070円	1万7,218円
計	84億5,658万円	13万3,627円	32万5,403円

【市債】

会計名	残高
一般会計	156億9,788万円
住宅新築資金等貸付事業	859万円
コミュニティ・プラント事業	3,860万円
上水道事業	24億4,921万円
下水道事業	69億8,711万円
病院事業	93億4,600万円
計	345億2,739万円

【財産の状況】

土地	建物	有価証券	債権	基金
755,564㎡	206,292㎡	1億1,080万円	1億6,378万円	20億170万円

【一時借入金】

一時借入金
0円

平成29年度 会計別執行状況

会計名		予算現額	収入済額 (収入率<%)	支出済額 (執行率<%)	
一般会計		204億3,439万円	99億4,612万円 48.7%	91億5,379万円 44.8%	
<b>特別会計</b>					
国民健康保険		75億609万円	34億9,111万円 46.5%	31億8,649万円 42.5%	
住宅新築資金等貸付事業		519万円	1,369万円 263.9%	2万円 0.4%	
コミュニティ・プラント事業		5,677万円	2,470万円 43.5%	425万円 7.5%	
介護保険		46億7,686万円	21億9,799万円 47.0%	19億3,070万円 41.3%	
後期高齢者医療		15億211万円	8億88万円 53.3%	5億8,131万円 38.7%	
<b>企業会計</b>					
上水道事業	収益的	収入	13億6,864万円	6億2,672万円 45.8%	4億5,144万円 35.1%
		支出	12億8,785万円		
	資本的	収入	11億1,307万円	982万円 0.9%	8,379万円 5.1%
		支出	16億4,313万円		
下水道事業	収益的	収入	7億4,874万円	4億5,232万円 60.4%	1億4,672万円 21.1%
		支出	6億9,688万円		
	資本的	収入	16億6,466万円	4億1,897万円 25.2%	2億3,841万円 12.2%
		支出	19億5,947万円		
病院事業	収益的	収入	99億2,849万円	47億1,804万円 47.5%	39億2,355万円 38.9%
		支出	100億9,108万円		
	資本的	収入	6億7,095万円	4億7,975万円 71.5%	4億6,196万円 40.5%
		支出	11億4,203万円		

【平成28年度 決算の状況】

会計名	収入済額	支出済額	会計名	収入済額	支出済額	
一般会計	212億9,069万円	204億1,975万円	<b>企業会計</b>			
<b>特別会計</b>			上水道事業	収益的	13億7,793万円	12億2,963万円
国民健康保険	77億4,436万円	72億1,332万円		資本的	3億8,663万円	4億2,068万円
住宅新築資金等貸付事業	1,607万円	417万円	下水道事業	収益的	3億5,405万円	3億317万円
コミュニティ・プラント事業	5,767万円	5,767万円		資本的	1億1,770万円	2億6,903万円
介護保険	48億2,008万円	45億4,285万円	病院事業	収益的	94億4,603万円	95億6,304万円
流域関連公共下水道事業	12億99万円	11億8,609万円		資本的	10億1,869万円	10億9,726万円
後期高齢者医療	13億7,089万円	13億6,325万円				